به موجب این قرارداد که در نهم اوت ۱۹۱۹م/۱۲۹۹ (ه.ش) بین وثوق الدوله نخست وزیر ایران و سرپرسی کاکس وزیرمختار انگلیس در ایران به امضاء رسید نظارت بر تشکیلات نظامی و مالی ایران منحصراً در دست مستشاران انگلیس قرار می گرفت (بیل، ۱۳۷۱، ص ۹۰).

کمتر از دو سال پس از جریان قرارداد ۱۹۱۹ کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ (ه.ش) / ۱۹۲۱ م به وقوع پیوست. در این زمان، در میان برخی از رجال ایران نیز تمایلی برای عقد قرارداد نفتی با آمریکائیان بویژه در مناطق شمالی وجود داشت. چون در آن زمان آمریکائیاها به علت مخالفت با قرارداد ۱۹۱۹م و حمایت از ایران در کنفرانس صلح ورسای محبوبیت زیادی در ایران کسب کرده بود، قوام السلطنه مذاکرات محرمانه ای با نمایندگان شرکت نفت آمریکایی «استاندارد نیوجرسی» در مورد اعطای امتیاز نفت پنج ایالات شمالی ایران آغاز کرد که در تاریخ ۲۹ آبان ۱۳۰۰ (ه.ش) / ۲۰ نوامبر ۱۹۲۱م منجر به امضای قراردادی شد که به موجب آن امتیاز استخراج و بهره برداری از نفت شمال ایران به مدت ۵۰ سال به شرکت آمریکایی واگذار شد (مهدوی، ۱۳۸۴، ص ۱۳). اما با مخالفت شدید روسیه و انگلستان شرکت طرف قرارداد نسبت به آن بی علاقه و سرانجام منصرف شد.

اعزام هیئت آرتور میلیسپو به ایران

قوام که اصرار داشت پای قدرت دیگری را برای مقابله با انگلیسی ها به ایران باز کند و به این منظور آمریکا را برگزید. (بهنود، ۱۳۷۷، ص ۳۶) با تلاش «حسین علاء» وزیرمختار ایران در آمریکا هیئت مستشاری به ریاست «آرتور چیستر میلیسپو» در تاریخ ۲۷ آبان ۱۳۰۱ (ه.ش) / ۱۹۲۲م به

ایران آمد. وی در ابتدای مأموریت خود با این جمله احمدشاه قاجار دلگرمی یافته بود که «هیأت آمریکایی اعزامی به ایران آخرین امید ایرانی‌هاست». هدف ایران از استخدام میلپو در درجه اول اصلاح امور مالی و در مرحله بعد جلب سرمایه‌گذاری آمریکا بود، تا بدین وسیله از وابستگی سیاسی و اقتصادی ایران به روسیه بلشویکی و انگلستان کاسته شود.

خواسته‌های مکرر میلپو جهت برخورداری از اختیارات بیشتر نیز در نارضایتی روزافزون شاه مؤثر افتاد به طوری که اظهار داشت «دو تا شاه در یک مملکت ممکن نیست و تنها من شاه هستم» (آبراهامیان، ۱۳۷۹، ص ۱۷۸).

رضاشاه علی‌رغم خاتمه دادن به خدمت مستشاران مالی آمریکا در ایران، به حفظ و توسعه روابط با آمریکا علاقه‌مند بود و در احداث راه آهن ایران هم مهندسین و مشاوران آمریکا را مشارکت داد. در سال ۱۳۰۸ (ه.ش) / ۱۹۲۹ م آمریکا وزیرمختار جدیدی بنام «چارلز هارت» به ایران فرستاد. هارت با پیامی از طرف «هربرت هور» رئیس جمهور وقت آمریکا که متضمن علاقه آمریکا به گسترش روابط سیاسی و اقتصادی با ایران بود به حضور رضاشاه رسید و رضاشاه نیز متقابلاً به گسترش روابط دو کشور اظهار علاقه کرد.

در آذرماه ۱۳۱۴ (ه.ش) وزیرمختار ایران در آمریکا، به خاطر تخلف از مقررات رانندگی بازداشت شد. خودداری دولت آمریکا از عذرخواهی از بازداشت وزیرمختار ایران و بخصوص اظهارات وزیرمختار آن کشور موجب شد که رضاشاه دستور احضار وزیرمختار و قطع مناسبات سیاسی با آمریکا را بدهد. (مهدوی، ۱۳۸۴، ص ۴۷) در اواخر سال ۱۳۱۷ (ه.ش) / ۱۹۳۸ م «والاس مری» رئیس اداره خاورمیانه وزارت خارجه آمریکا به عنوان نماینده ویژه ی رئیس جمهور آمریکا به تهران آمد و رسماً از جانب دولت آمریکا در مورد

بازداشت جلال‌السلطنه معذرت خواست. به دنبال این ماجرا روابط سیاسی دو کشور روبه بهبود نهاد و رضاشاه به روزولت نوشت، «ما و نیز ملت ایران ...

در مجلس دوم مذاکره پیرامون استخدام مستشاران خارجی از اتباع دولتهای بی طرف مطرح و آمریکا که در آن زمان کشوری صلح طلب و بشردوست شناخته شده بود، مورد توجه رجال سیاسی ایران قرار گرفت. پس از تصمیم مجلس، وزیر خارجه وقت ایران در نامه‌ای به تاریخ ۲۸ دسامبر ۱۹۱۰/۴ دی ۱۲۸۹ (ش.ه) به کاردار وقت سفارت ایران در آمریکا، از وی خواست که فوراً با وزارت خارجه آمریکا برای معرفی یک فرد واجد صلاحیت وارد مذاکره شود. مأموریت «ویلیام مورگان شوستر» نخستین مستشار آمریکایی در ایران در سال ۱۲۹۰ (ش.ه) / ۱۹۱۱ م از مهمترین وقایع تاریخی روابط ایران و آمریکا به شمار می‌آید. از ۱۸۸۰ م ۱۲۵۹ (ش.ه) به بعد آمریکا ملزومات اعمال یک سیاست خارجی بزرگ را کسب کرد و تحت تاثیر روشنفکرانی چون ژان بورگس و آلفرد ماهان به فکر کسب حیثیت نظامی و دخالت در سیاست جهانی افتاد (نقیب زاده، ۱۳۸۱، ص ۱۰۲). در این راستا، وزارت خارجه آمریکا چند مؤسسه مالی معتبر را به نمایندگی سیاسی ایران در آمریکا معرفی کرد کاردار سفارت ایران مؤسسه شوستر را مناسب تر تشخیص داد. شوستر قبل از حرکت به ایران نظر وزارت خارجه آمریکا را درباره این مأموریت استفسار کرد. دولت آمریکا و شخص «تافت» رئیس جمهور وقت آمریکا با انجام این مأموریت مخالفتی نداشتند حتی گفته شده که انتخاب شوستر به توصیه رئیس جمهور صورت پذیرفته است. در ۱۲ مه ۱۹۱۱ م / ۱۷ اردیبهشت ۱۲۹۰ (ش.ه) هیئت مستشاری آمریکایی به سرپرستی «مورگان شوستر» برای سامان‌دهی وضع گمرک و مالیه ایران وارد تهران شد (شوستر، ۱۳۵۱، ص ۸۴).

۱-۲-۱ جنگ جهانی اول

آمریکا تا پیش از جنگ از سیاست انزواگرایی پیروی می‌کرد اما جنگ جهانی اول پای آمریکا را هم به صحنه سیاستهای بین‌المللی باز کرد و آمریکا نه تنها به صورت فعال در جنگ شرکت کرد، بلکه در تعیین سیاستهای بعد از جنگ در دنیا که در کنفرانس صلح پاریس رقم زده شد نیز شرکت نمود.

(کسینجر، ۱۳۸۳، ص ۲۹) ما شاهد هستیم که تغییرات حاصله در نظام بین‌الملل به عنوان یکی از متغیرهای مورد نظر ما بعد از جنگ جهانی اول فرصتهای بیشتری فراروی آمریکا برای گسترش نفوذ خود و مخالفت با قدرتهای سنتی چون انگلستان قرار داده است و آمریکا نیز به خوبی از این فرصتها بهره می‌گیرد. اما هنوز هم بخشهای مهمی از جامعه آمریکا چون کنگره پیرو آئین مونروئه می‌باشند. باید متذکر شد که از سال ۱۹۱۲ تا ۱۹۲۰ م (۱۲۹۱ تا ۱۲۹۹ ه.ش) اداره امور آمریکا در دست حزب دموکرات به رهبری وودرو ویلسن بود. در عرصه سیاست خارجی مخالفت علیه برنامه‌های ویلسن کم نبود. ویلسن معتقد بود آمریکا باید نقشی در خور یک قدرت بزرگ ایفا کند و در واقع در چارچوب اعلامیه ۱۴ ماده ای باید ضامن صلح در جهان باشد. در حالی که بسیاری از آمریکایی‌ها معتقد بودند این سیاست بین‌المللی متضمن این خطر است که آمریکا را درگیر مسائل جدیدی سازد. چنین بود که از همان سالهای آخر جنگ اوضاع موافق جمهوری خواهان بود که در انتخابات ۱۹۱۸ م (۱۲۹۸ ه.ش) سنا هم حائز اکثریت شده بودند. در سال بعد هم کنگره از تصویب معاهدات ورسای سرباز زد و در واقع به سیاست خارجی ویلسن رای منفی داد و بالاخره در سال ۱۹۲۰ م (۱۲۹۹ ه.ش) در انتخابات مردم با اکثریت قاطعی به نامزد جمهوری خواهان «هاردینگ» که با شعارهای اول آمریکا و بازگشت به وضع عادی وارد صحنه شده بود رای دادند (نقیب‌زاده، ۱۳۸۱، صص ۱۸۰-۱۷۹)

۲-۱-۲ جنگ جهانی دوم: حضور فعالانه آمریکا در صحنه سیاست ایران

آغاز جنگ جهانی دوم نقطه‌ی عطف مهم و تازه‌ای در تاریخ جهان از جمله ایران بشمار می‌آید که ساختار نظام بین‌الملل را به عنوان یکی از متغیرهای مهم در روابط خارجی کشورها دچار تغییرات عمیقی نمود که روابط سیاسی ایران با کشورهای خارجی هم تحت‌الشعاع این تحول مهم در صحنه سیاست بین‌المللی قرار گرفت. با شروع جنگ در ۱۱ شهریور ۱۳۱۸ ش/۱۹۳۹م، دولت ایران بیانیه‌ای رسمی منتشر ساخت که مهمترین قسمت آن عبارت بود از اینکه: «... دولت شاهنشاهی ایران به موجب این بیانیه تصمیم خود را اطلاع عموم می‌رساند که در این کارزار بی‌طرف مانده و بی‌طرفی خود را محفوظ خواهد داشت» (مهدوی، ۱۳۸۴، ص ۵۶). با این وجود دول متفق به منظور جلوگیری از اجرای نقشه‌های هیتلر برای دسترسی به خلیج فارس، نفت جنوب، هندوستان و منابع نفتی شوروی در قفقاز تصمیم فوری به اشغال ایران گرفتند و ایران در سحرگاه سوم شهریور ۱۳۲۰ (ه.ش) / ۱۹۴۱م به اشغال آنها درآمد (گروه جامی، ۱۳۸۱، ص ۸۳). لذا در ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ (ه.ش) رضاشاه ناچار به نفع محمدرضای ولیعهد از سلطنت کنار رفت. نخستین ویژگی دوره بعد از سقوط رضاشاه آزادی نسبی‌ای است که بوجود آمد.

به دنبال ورود آمریکا به جنگ «پیمان سه جانبه» مبنی بر رعایت استقلال و تمامیت ارضی ایران به امضاء رسید. (مکی، ۱۳۷۴، صص ۲۵۶-۸/۲۴۵) پس از امضای این پیمان، محمد رضا شاه به توصیه محمدعلی فروغی تصمیم گرفت پای آمریکایی‌ها را هم به میان بکشد لذا روز ۳۱ ژانویه ۱۹۴۲ م / ۱۱ بهمن ۱۳۲۰ (ه.ش) تلگرافی برای روزولت فرستاد و انعقاد قرارداد را به او اطلاع داد.

بعد از سقوط رضاشاه قدرت بین دربار، مجلس، کابینه، سفارتخانه‌های خارجی و مردم تقسیم گردید. مجلس به جناحهای طرفدار شوروی، انگلیس و آمریکا تقسیم شد. (آبراهامیان، ۱۳۷۹، ص ۳۰۸) محمد رضا شاه برای اینکه بتواند قدرت از دست‌رفته پادشاهی را دوباره بدست آورد، به سرو سامان دادن به ارتش همت گماشت و به همین دلیل برای سازماندهی، آموزش و تجهیز دوباره نیروهای مسلح با آمریکا قرارداد بست (آبراهامیان، ۱۳۷۹، ص ۲۱۸) و روزولت تصمیم گرفت در ایران نیروی بیشتری پیاده کند (لاجوردی، ۱۳۷۸، ص ۳۱۵). روزولت همچنین در ۱۲ اردیبهشت ۱۳۲۱ (ه.ش) / ۲ مه ۱۹۴۲ م اعلام کرده بود که دفاع از ایران مسئله‌ای حیاتی برای امنیت آمریکا به شمار می‌رود و از این رو حاضر است به ایران کمک کند. وی برای رسیدگی به چگونگی پرداخت وام و کمکهای اقتصادی به ایران «وندل ویکي» را به عنوان نماینده مخصوص خود به ایران فرستاد. یکی از نتایج این سفر آن بود که در آذر ۱۳۲۱ (ه.ش) / ۱۹۴۲ م بین دولت ایران و آمریکا یک توافق به عمل آمد که در نتیجه آن و در چارچوب «قانون وام و اجاره» دولت آمریکا

مبلغ ۴۱/۵ میلیون دلار به صورت بلاعوض در اختیار ایران قرار می‌داد (ازغندی، ۱۳۷۹، ص ۱۱۶). زمانی که قوام در سال ۱۳۲۱ (ه.ش) / ۱۹۴۲ م نخست‌وزیر ایران شد، همکاری و نزدیکی با آمریکا یکی از اصول اساسی سیاست خارجی خود قرار داد. در راستای این سیاست، دولت ایران از آمریکا خواست برای ایجاد نظم در اوضاع نابسامان مالی و اقتصادی کشور یک هیأت مالی به ایران اعزام کند لذا آمریکایی‌ها هم موافقت خود را اعلام کردند و از میلپو خواستند تا به ایران بیاید.

به عبارت دیگر «نخستین هدف سیاسی آمریکا در ایران، مقابله با سیاست توسعه‌طلبانه شوروی بود و ایران نخستین میدان جنگ سرد به شمار می‌آمد» (روبین، ۱۳۶۳، ص ۲۷) با پایان یافتن جنگ جهانی دوم شوروی به بهانه‌های مختلف از بیرون بردن نیروهای خود از ایران

خودداری نموده و بحران بین‌المللی بزرگی به وجود آورد. در ۶ مارس ۱۹۴۶م/ ۱۶ اسفند ۱۳۲۴(ه.ش) دولت آمریکا اعلام کرد که سفیر آن کشور در مسکو طی یادداشتی از دولت شوروی دعوت کرده است که نیروهای خود را هر چه زودتر از ایران فرا بخواند. دولت شوروی به این هشدار دولت آمریکا نه تنها ترتیب‌اثر نداد بلکه در ۹ مارس واحدهای نظامی خود را به سوی تهران روانه کرد. دولت ایران نیز به شورای امنیت شکایت کرد (فونتن، ۱۳۶۴، ص ۱/۳۶۱)